Após receber um avulso do projeto de lei em epígrafe, a Assessoria Jurídica da 

Câmara Municipal de Bom Jardim de Minas emite o seu parecer a esta proposição, de 

autoria do Prefeito Municipal, que autoriza a abertura de crédito adicional especial no 

valor de R$ 665.404,54 (seiscentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e quatro reais e 

cinquenta e quatro centavos), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde, em especial, para aquisição de aparelhos médicos. 

PARECER 

Sob o aspecto formal, o projeto foi apresentado em bons termos, estando de 

acordo com as regras da técnica legislativa.  

O Projeto foi instruído com a documentação pertinente, o que permite também 

uma eventual análise contábil. 

Especificamente, o artigo 1° autoriza o Prefeito Municipal a abrir crédito 

adicional especial no valor de R$ $ 665.404,54 (seiscentos e sessenta e cinco mil 

quatrocentos e quatro reais e cinquenta e quatro centavos), os quais serão destinados à 

Secretaria Municipal de Saúde, sob as fontes 10.301/ 10.301.004/ 10.301.004.1.0097/ 

4.4.90.52.00. 

O artigo 2° indica que a dotação será atrelada ao superávit financeiro apurado no